О.И. Чистихина

8(47533)4-89-38

Российская Федерация

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

Администрации города

П Р И К А З

г. Моршанск

03.08.2021 № 279

Об утверждении плана мероприятий

(«дорожной карты») по восполнению

дефицита учебников (учебных

пособий) для обучающихся с

ограниченными возможностями

здоровья, с инвалидностью из числа

представленных учебников в

действующем федеральном перечне

учебников

В соответствии с приказом управления образования и науки Тамбов-

ской области от 01.07.2021 года № 1611 «Об утверждении плана мероприятий

(«дорожной карты») по восполнению дефицита учебников (учебных посо-

бий) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, с инва-

лидностью из числа представленных учебников в действующем федеральном

перечне учебников»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по восполнению

дефицита учебников (учебных пособий) для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, с инвалидностью из числа представленных

учебников в действующем федеральном перечне учебников (далее – План

мероприятий) (Приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций (Губановой С.В,

МБОУ СОШ № 1 (с углубленным изучением отдельных предметов),

Парамоновой Е.С., МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева, Бородину В.В., МБОУ

СОШ № 3, Озеровой И.М., МБОУ «Гимназия», Баниной Е.Н., МБОУ

«Начальная школа № 5») организовать:

назначение ответственных за обеспечение обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, с инвалидностью учебниками из

числа представленных в действующем федеральном перечне учебников,

выполнение Плана мероприятий в части касающейся.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. председателя комитета по образованию

и молодежной политике                    О.А. Гусева

О.И. Чистихина

8(47533)4-89-38

Приложение 1

приказом комитета по образованию

и молодежной политике

от   03.08.2021  № 279

План мероприятий («дорожная карта»)

по восполнению дефицита учебников (учебных пособий) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,

с инвалидностью из числа представленных учебников в действующем федеральном перечне учебников

п/п Мероприятие Сроки Ответственные Результат

1.  Анализ фондов школьных библиотек на соответствие ис-

пользуемых учебников, в том числе специальных, для обу-

чающихся с ограниченными возможностями здоровья, с ин-

валидностью и представленных учебников в действующем

федеральном перечне учебников (ФПУ) в соответствии с

ФГОС и адаптированной образовательной программой

Июль-август

2021 год

комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике администрации

города, образователь-

ные организации

Аналитический отчет, приказ

об использовании в образова-

тельной деятельности учебни-

ков, в том числе специальных,

из числа включенных в дей-

ствующий ФПУ

2.  Обновление сведений муниципального библиотечного об-

менного фонда
Июль-август

2021 год

комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике администрации

города, образователь-

ные организации

Сформированный отчет по

муниципальному библиотеч-

ному обменному фонду

3.  Анализ состояния обеспеченности обучающихся, с ограни-

ченными возможностями здоровья, с инвалидностью учеб-

никами, в том числе специальными, в муниципальных обра-

зовательных организациях

Сентябрь 2021

год

комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике администрации

города, образователь-

ные организации

Обеспечение обучающихся с

ОВЗ, с инвалидностью учеб-

никами, в том числе специ-

альными, в полном объеме

4.  Мониторинг обеспеченности специальными учебниками и

учебными пособиями обучающихся с ограниченными воз-

Октябрь 2021,

далее ежегодно

комитет по образова-

нию и молодежной по-
Аналитическая записка

О.И. Чистихина

8(47533)4-89-38

можностями здоровья и с инвалидностью литике администрации

города, образователь-

ные организации

5.
Перераспределение учебников, в том числе специальных,для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, с

инвалидностью между муниципальными образовательными

организациями

В течение года,

при необходи-

мости

комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике администрации

города, образователь-

ные организации

Акт приема – передачи

6.  Приобретение учебников, в том числе специальных, для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, с

инвалидностью муниципальных образовательных организа-

ций в соответствии с ФГОС за счет различных источников

финансирования (областные, муниципальные и внебюджет-

ные средства)

Февраль – июль

2021 года, да-

лее ежегодно

комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике администрации

города, образователь-

ные организации

Контракты (договора) на по-

ставку учебников, в том числе

специальных

7.  Приобретение учебников, в том числе специальных, для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, с

инвалидностью областных государственных образователь-

ных организаций в соответствии с ФГОС за счет средств об-

ластного бюджета, предусмотренных на реализацию меро-

приятий подпрограммы «Развитие общего и дополнительно-

го образования» государственной программы Тамбовской

области «Развитие образования Тамбовской области» в со-

ответствии с заявками

Февраль – июль

2021 года, да-

лее ежегодно

комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике администрации

города, образователь-

ные организации

Контракты (договора) на по-

ставку учебников, в том числе

специальных

8.  Первоочередное обеспечение обучающихся с ограниченны-

ми возможностями здоровья, с инвалидностью учебниками,

в том числе специальными, в соответствии с ФГОС за счет

фондов школьных библиотек

Август 2021

года, далее

ежегодно

Образовательные орга-

низации

Обеспечение обучающихся с

ОВЗ, с инвалидностью учеб-

никами, в том числе специ-

альными, в полном объеме